АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

• О А ■ Л ОД №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ж

Еманжелинский муниципальный район

[Об утверждении Положения]
«О конкурсе на звание «Лучшего
народного дружинника» в сфере
охраны общественного порядка
на территории Еманжелинского
муниципального района»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-Ф3 "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка», Законом Челябинской области от 31.03.2015 № 148-30
«О некоторых вопросах правового регулирования участия граждан в охране
общественного порядка на территории Челябинской области», Уставом
Еманжелинского муниципального района, в целях популяризации деятельности
народных дружин, привлечения населения Еманжелинского муниципального
района к участию в обеспечении охраны общественного порядка, повышения
профессионального уровня народных дружинников, обеспечения высокого
уровня взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел и иными
правоохранительными органами, органами государственной власти и органами
местного самоуправления,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе на звание «Лучший народный
дружинник в сфере охраны общественного порядка» (приложение).

2. Рекомендовать ОМВД России по Еманжелинскому району принять
участие в подготовке и проведении конкура на звание «Лучший народный
дружинник в сфере охраны общественного порядка» (далее -  «конкурс»).

3. Рекомендовать главам Еманжелинского городского поселения,
Красногорского городского поселения и Зауральского городского поселения

принять участие в подготовке и проведении конкура и организовать проведение
отборочного этапа конкурса.

4. Начальнику отдела общественной безопасности администрации
Еманжелинского муниципального района организовать проведение конкурсе на
звание «Лучшего народного дружинника» в сфере охраны общественного
порядка на территории Еманжелинского муниципального района».

5. Начальнику отдела организационной и контрольной работы
администрации Еманжелинского муниципального района опубликовать
постановление, информацию о ходе проведения и итогов проведения конкурса
на официальном интернет-сайте администрации Еманжелинского
муниципального района.

6. Финансовое обеспечение мероприятия по проведению конкурса
осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных районным
бюджетом в рамках муниципальной программы «Обеспечение реализации
полномочий администрации Еманжелинского муниципального района на 2021-
2023 годы» подпрограммы «Основные культурно-массовые мероприятия
Еманжелинского муниципального района».

7. Считать утратившим силу постановления администрации
Еманжелинского муниципального района от 1002.2021 № 67 «Об
утверждении Положения «О конкурсе на звание «Лучшего народного
дружинника» в сфере охраны общественного порядка на территории
Еманжелинского муниципального района»

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава Еманжелинского
муниципального района

Приложение
к постановлению администрации

Еманжелинского муниципального
района

от « Л А » OdL 2022 г. № Ж

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание «Лучший народный дружинник в сфере

охраны общественного порядка» на территории
Еманжелинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения конкурса на звание «Лучший народный дружинник в сфере
охраны общественного порядка» (далее — конкурс).

1.2. Участниками конкурса являются граждане Российской Федерации -
члены народных дружин, принимающие в ее составе участие в охране
общественного порядка на территории Еманжелинского муниципального
района (далее -  район).

1.3. Организатором проведения конкурса является администрация
Еманжелинского муниципального района.

2. Цели конкурса

Конкурс проводится в целях:
1) обеспечения общественного признания, поощрения и

распространения положительного опыта деятельности народных дружин,
участвующих в охране общественного порядка на территории района,
внесших заметный вклад в обеспечение общественного порядка;

2) правового воспитания населения;
3) стимулирования участия населения в охране общественного

порядка;
4) обеспечения высокого уровня взаимодействия органов

внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, органов
государственной власти и органов местного самоуправления района с
народными дружинами.

3. Порядок и организация проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится ежегодно в два этапа:
1) отборочный этап (до 21 ноября) — проводится администрациями

городских поселений;

2) финальный этап (до 15 декабря) — проводится администрацией
района среди победителей отборочного этапа.

3.2. Организация и подведение итогов отборочного этапа конкурса
осуществляется конкурсными комиссиями, в состав которых входят
представители администрации городских поселений, территориальных
органов внутренних дел, представители общественности и средств массовой
информации.

3.3. Определение победителей отборочного этапа осуществляется в
соответствии с критериями оценки согласно приложению 1 к настоящему
Положению.

3.4. По окончании отборочного этапа конкурса в срок до 2 декабря
текущего года администрации городских поселений представляют в
администрацию района на адрес электронной почты: gochs@admemr.ru в
формате «PDF» следующие конкурсные материалы:

1) решение конкурсной комиссии отборочного этапа конкурса
(протокол);

2) представление на победителей отборочного этапа конкурса по
итогам деятельности народного дружинника за текущий год с показателями по
форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

3) анкеты победителей отборочного этапа конкурса по форме
согласно приложению 2 к настоящему Положению;

4) письменное согласие на обработку персональных данных.
В качестве дополнительной информации по собственной инициативе

администрациями городских поселений могут быть представлены фото-,
видеоматериалы, публикации в средствах массовой информации, отзывы
граждан и должностных лиц, презентации, иллюстративные материалы,
освещающие деятельность народного дружинника.

3.5. От каждой добровольной народной дружины представляется по
одному конкурсному материалу.

3.6. Для подведения итогов финального этапа конкурса и определения
победителей создается конкурсная комиссия по организации и проведению
финального этапа конкурса (далее — конкурсная комиссия), в состав которой
входят представители администрации района, администраций городских
поселений, органов, осуществляющих правоохранительную деятельность,
представители общественности и средств массовой информации.
Персональный состав конкурсной комиссии определен приложением 3.

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности
конкурсной комиссии по подведению итогов финального этапа конкурса
осуществляет администрация района.

4. Определение победителей и лауреатов конкурса

4.1. Конкурсная комиссия оценивает в баллах каждый показатель
критериев оценки деятельности народного дружинника, установленных в
приложении 1 к настоящему Положению:

mailto:gochs@admemr.ru

1) за каждую подтвержденную информацию, переданную народным
дружинником в органы внутренних дел (полицию) и иные
правоохранительные органы, о правонарушениях или об угрозах
общественному порядку народному дружиннику присваивается 1 балл;

2) за каждые 10 часов выхода народного дружинника на дежурство
по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел
(полиции) и иных правоохранительных органов народному дружиннику
присваивается 1 балл.

В случае, если полученное значение показателя содержит дробную
часть, балл определяется в соответствии с правилами округления до целого
числа;

3) за каждые 10 часов выхода народного дружинника на дежурство
по охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно
зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов
народному дружиннику присваивается 1 балл.

В случае если полученное значение показателя содержит дробную часть,
балл определяется в соответствии с правилами округления до целого числа;

4) за каждый факт участия народного дружинника в работе
координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов
(советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка,
создаваемых в органах внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных
органах, по их приглашению народному дружиннику присваивается 5 баллов;

5) за каждые 10 часов выхода народного дружинника на мероприятия
по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным
правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести, народному
дружиннику присваивается 1 балл.

В случае если полученное значение показателя содержит дробную часть,
балл определяется в соответствии с правилами округления до целого числа;

6) за каждый факт проверки народным дружинником совместно с
сотрудником правоохранительных органов по месту жительства лиц,
состоящих на профилактических учетах в органах внутренних дел, народному
дружиннику присваивается 1 балл;

7) за каждый факт установления народным дружинником
местонахождения лица, пропавшего без вести, народному дружиннику
присваивается 10 баллов;

8) за каждый факт выявления и предотвращения народным
дружинником совместно с правоохранительными органами
административных правонарушений народному дружиннику присваивается 1
балл;

9) за каждый факт выявления и предотвращения народным
дружинником совместно с правоохранительными органами преступлений
народному дружиннику присваивается 10 баллов;

10) за каждый факт выявления и передачи народным дружинником в
правоохранительные органы подтвержденных сведений о случаях
незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и

спиртосодержащей продукции народному дружиннику присваивается 5
баллов;

11) за каждое выступление (публикацию) народным дружинником в
средствах массовой информации по освещению своей деятельности
народному дружиннику присваивается 5 баллов.

4.2. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при
участии в заседании не менее двух третей ее членов.

В случае равенства голосов преимущество отдается народному
дружиннику, набравшему большее количество баллов по показателям
эффективности участия народного дружинника в раскрытии преступлений и
эффективности участия народного дружинника в пресечении
административных правонарушений.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии,
принявшими участие в ее заседании. Итоги конкурса
утверждаются распоряжением главы администрации района. По итогам
конкурса председатель комиссии ходатайствует о поощрении победителя и
лауреата конкурса.

4.3. Конкурсной комиссией определяются один победитель и один
лауреат конкурса. Победителем конкурса признается народный дружинник,
набравший наибольшую сумму баллов. Лауреатом признается народный
дружинник, имеющий второй результат по сумме набранных баллов и
занимающий второе место.

4.4. Награждение победителя и лауреата конкурса проводится главой
района в торжественной обстановке.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о конкурсе на
звание «Лучший народный
дружинник в сфере охраны
общественного порядка»

ИТОГИ
деятельности народного дружинника

№
п/п Критерий оценки

Значение
показателя за
текущий год

1 2 3
1 Количество подтвержденной информации,

переданной народным дружинником в органы
внутренних дел (полицию) и иные
правоохранительные органы, о правонарушениях
или об угрозах общественному порядку

2 Количество часов выхода народного дружинника
на дежурство по охране общественного порядка по
приглашению органов внутренних дел (полиции) и
иных правоохранительных органов

3 Количество часов выхода народного дружинника
на дежурство по охране общественного порядка
при проведении спортивных, культурно
зрелищных и иных массовых мероприятий по
приглашению их организаторов

4 Количество часов выхода народного дружинника
на мероприятия по оказанию помощи органам
внутренних дел (полиции) и иным
правоохранительным органам в поиске лиц,
пропавших без вести

5 Количество фактов установления народным
дружинником местонахождения лиц, пропавших
без вести

6 Количество фактов участия народного дружинника
в работе координационных, консультативных,
экспертных и совещательных органов (советов,
комиссий) по вопросам охраны общественного
порядка, создаваемых в органах внутренних дел
(полиции) и иных правоохранительных органах, по
их приглашению

7 Количество выявленных и предотвращенных
народным дружинником совместно с
правоохранительными органами
административных правонарушений

1 2 3
8 Количество выявленных и предотвращенных

народным дружинником совместно с
правоохранительными органами преступлений
(указать обстоятельства)

9 Количество выявленных и переданных народным
дружинником в правоохранительные органы
подтвержденных сведений о фактах незаконного
оборота наркотических веществ, алкогольной и
спиртосодержащей продукции

10 Количество проведенных народным дружинником
совместно с правоохранительными органами
проверок по месту жительства лиц, состоящих на
профилактических учетах в органах внутренних
дел

11 Количество проведенных народным дружинником
выступлений (публикаций) в средствах массовой
информации по освещению своей деятельности

Г лава_________________
городского поселения (подпись) (И.О. Фамилия)

СОГЛАСОВАНО:

Начальник ОМВД России _____________
по Еманжелинскому району (подпись) (И.О. Фамилия)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о конкурсе

на звание «Лучший народный дружинник
в сфере охраны общественного порядка»

АНКЕТА
Наименование народной дружины
Дата создания народной дружины
Дата внесения в региональный реестр
народных дружин и общественных
объединений правоохранительной
направленности
Место постоянной дислокации,
почтовый адрес, телефон народной
дружины
Фамилия, имя, отчество народного
дружинника
Паспортные данные
СНИЛС
ИНН
Основное место работы, должность
народного дружинника
Дата вступления в ДНД
Наличие опыта работы в
правоохранительных органах

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о конкурсе

на звание «Лучший народный дружинник
в сфере охраны общественного порядка»

СОСТАВ
конкурсной комиссии по организации и проведению финального этапа

конкурса на звание «Лучший народный дружинник в сфере охраны
общественного порядка» на территории

Еманжелинского муниципального района

Председатель конкурсной комиссии
Заместитель главы Еманжелинского
муниципального района

Заместитель председателя
конкурсной комиссии

Начальник ОМВД России по
Еманжелинскому муниципальному
району

Секретарь конкурсной комиссии
Начальник отдела общественной
безопасности Еманжелинского
муниципального района

Члены конкурсной комиссии
Г лава Еманжелинского городского

поселения

Члены конкурсной комиссии
Г лава Зауральского городского

поселения

Члены конкурсной комиссии
Глава Красногорского городского
поселения

Члены конкурсной комиссии
Начальник Управления культуры,
молодежной политики и спорта
администрации Еманжелинского
муниципального района

..